ب: تاریخ‌های عمومی

۱- الاخبار الطوال: کتابی در تاریخ به زبان عربی از ابوحنیفه احمد بن داوود بن وند دینوری، متوفی ۲۸۱ یا ۲۸۲ ق یا قبل از ۲۹۰ ق است. این کتاب حوادث دولت‌های عرب را پس از اسلام تا پایان خلافت المعتمد، خلیفه عباسی (۲۲۷ ق، ۸۴۲ م) در بر دارد، به علاوه شامل بسیاری از مقررات اسلام در امور سیاسی و اداری و نخستین مورد اجرای آن‌ها در دولت اسلامی است. اخبار الطوال از سرگذشت آدم و پیامبران بنی اسرائیل و تاریخ باستانی ایران و یمن آغاز می‌شود و فتوحات نخستین عرب و جنگ‌های نهالوند و قادیسیه را به تفصیل می‌آورد.